
   13. septembrī Rugāju 

novada Eglaines pamatskolas 1.-6. klašu skolēni apmeklēja z./s. “Dālders” un uznēmuma 

“Balvi Flora” ražošanas objektus Naudaskalnā, kur uzzināja par dažādiem veidiem, kā 

iespējams saimniekot kūdras purvā. 

    z./s.”Dālders” nodarbojas ar dzērveņu un krūmmelleņu audzēšanu. Skolēni uzzināja par 

veicamajiem darbiem- stādīšanu, kopšanu, ražas novākšanu, uzglabāšanu un realizāciju. Par 

iespējām strādāt šeit un nopelnīt naudu. Guva priekšstatu par to, ka uzsākot šādu biznesu 

jābūt zināšanām gan agronomijā, gan ekonomikā un mārketingā un nepārtraukti jāmācās gan 

no savas, gan citu pieredzes.  

 

   Uzņēmuma “Balvi Flora” pārstāvis I. Zaharāns skolēniem pastāstīja par darbiem, ko purvā 

veic kūdras ieguvei. Skolēni varēja aplūkot daudzveidīgo tehniku, uzdot interesējošos 

jautājumus. Vēlāk sekoja arī kūdras fasēšanas ceha apmeklējums, kur skolēni varēja redzēt 

darba vidi- kūdras fasēšanas iekārtas darbībā, gatavās produkcijas iekraušanu un 

transportēšanu. Skolēni izdarīja secinājumus, ka šādā uzņēmumā strādājot nepieciešamas 



dažādas tehnikas vadīšanas  prasmes, taču darbam fasēšanas cehā un purva kūdras tranšejās 

īpaša izglītība nav vajadzīga, un sezonas laikā uzņēmums nodarbina samērā daudz 

mazkvalificētu strādnieku. 

  Šī pasākuma organizēšanā un vadīšanā lielu atbalstu sniedza aktīvā dzīvesveida biedrība 

Rugājos “Mēs varam”, kas arī jau pagājušajā mācību gadā aktīvi sadarbojās ar pedagogiem. Šo 

mācību ekskursiju vadīja Daiga Brezinska. 

 

 


